
 

ATTO
N.  313  DEL  06/09/2017

OGGETTO

INTERVENTI  DI  RIPARAZIONE  DEI  DANNI  PRESSO  L'IMMOBILE  DENOMINATO 
PALAZZO  TRIVELLI  SITO  IN  P.ZZA  S.  GIOVANNI  N.  2-4  A  REGGIO  EMILIA, 
CONSEGUENTI  AL  SISMA DEL  MAGGIO  2012  (ORDINANZA N.48/2015  -  ALL.  C/1 
PIANO BENI CULTURALI. PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

• con determina Dirigenziale n. 499 del 25.7.2017 veniva approvato il  progetto dei 
lavori in epigrafe, per l’importo complessivo di Euro 110.000,00 (IVA compresa) di 
cui  92.054,90 netti  per lavori,  dei  quali  17.078,72 di  oneri  per  la sicurezza non 
soggetti  a  ribasso,  stabilendo  di  procedere  all'affidamento  dei  relativi  lavori 
mediante procedura negoziata ai  sensi dell'art.  36 comma 2 lettera b del D.Lgs. 
50/2016  con  invito  ad  almeno  5  operatori  ed  aggiudicazione  con  il  criterio  del  
prezzo più basso determinato mediante ribasso sull'elenco posto a base di gara, ai 
sensi dell'art. 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

• le lettere di invito sono state consegnate alle imprese di seguito riportate a mezzo 
p.e.c. con prot. 19651/2/2017 in data 3/8/2017 con scadenza per la presentazione 
delle offerte alle ore 12.00 del 4/9/2017;

n. Operatore Economico Indirizzo Località
1 Montanari Luigi s.r.l. Via O. Tenni, 128/B Reggio Emilia
2 C.f.C.  Consorzio  fra 

Costruttori soc. coop.
Via Pansa, 55/I Reggio Emilia

3 Gigli Costruzioni s.r.l. Via  Marmiroli,  6  –  loc. 
Fogliano

Reggio Emilia

4 Edil Pighini s.r.l. Via Monte Cisa, 8 – loc. 
Montecagno

Ventasso (RE)

5 Costruzioni  Edili  Baraldini 
Quirino s.p.a.

Via Minelli, 14 Mirandola (MO)

6 Coesa s.r.l. Via  F.lli  Kennedy, 103 – 
loc. Felina

Castelnovo Monti (RE)

7 Bercos Immobiliare s.r.l. Via Salarolo, 2/C San  Lazzaro  di 
Savena (BO)

8 Tazzioli e Magnani s.r.l. Via Ganapini, 27 Castelnovo Monti (RE)
9 Pro Service Costruzioni s.r.l. Viale Alfeo Corassori, 62 Mondena

10 C.A.S.P.  Valle  del 
Brasimone soc. coop.

Via Lagora di Sotto, 1 Castiglione  dei  Pepoli 
(BO)

11 Alchimia  Laboratorio  di 
Restauro di Gilioli Claudio e 
C. s.n.c.

Via dell'Artigianato, 27 Cavezzo (MO)

12 C.M.E.  Consorzio 
Imprenditori Edili soc. coop.

Via Malavolti, 33 Modena

13 Porfirea s.r.l. Via  Emilia  Romagna, 
45/C

Sassuolo (MO)

14 Costruire s.r.l. Via San Giuseppe, 76 Montecarlo (LU)
15 Effebi Costruzioni s.r.l. Via Trevenzuolo 4/F Vigasio (VR)

• entro le ore 12.00 sono pervenute le seguenti offerte:

Protocollo Operatore Economico C.F.
21604 del 
1.9.2017

Pro Service Costruzioni s.r.l. 03604410369

Atto N. 313 del 06/09/2017 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



21606 del 
1.9.2017

C.M.E.  Consorzio  Imprenditori  Edili 
soc. coop.

00916510365

21695 del 
4.9.2017

Costruire s.r.l. 01904540463

mentre le sottoelencate ditte hanno comunicato che non avrebbero partecipato:
-  Alchimia Laboratorio di Restauro di Gilioli Claudio e C. s.n.c.
-  Porfirea s.r.l.
-  Edil Pighini s.r.l.

• il  giorno 5 settembre 2017, alle ore 9.00, c/o la Sede del Servizio Infrastrutture, 
Mobilita’ Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia della Provincia di Reggio Emilia l'ing. 
Azzio Gatti,  Coordinatore delle  UU.OO. Logistica,  Manutenzione del  Patrimonio, 
Infrastrutture Edili e Patrimonio Storico, ha definito la graduatoria di gara dalla quale 
risulta:

n. Operatore Economico Ribasso offerto Ammesso/Escluso
1 Pro Service Costruzioni s.r.l. 4,90% ammesso
2 C.M.E.  Consorzio 

Imprenditori Edili soc. coop.
6,33% ammesso

3 Costruire s.r.l. 5,80% ammesso
• l'ing.  Gatti  aggiudica  provvisoriamente  i  lavori  all’Impresa  C.M.E.  Consorzio 

Imprenditori Edili soc. coop., con sede in Via Malavolti, 33 a Modena;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i e il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore, e dato 
atto che:

• con  successiva  Determinazione  Dirigenziale  verranno  affidati  definitivamente  i 
lavori in oggetto e stipulato con la ditta aggiudicataria idoneo contratto contenente 
gli elementi previsti dalla normativa vigente, subordinatamente al positivo esito dei 
controlli di legge;

• il coordinatore ing. Azzio Gatti, Responsabile Unico del Procedimento, provvederà 
agli adempimenti del citato D.P.R. n. 207/2010;

• ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192, del D.Lgs. 267/2000 il fine del contratto  
che si andrà a stipulare consiste nella realizzazione degli “Interventi di riparazione 
danni di  Palazzo Trivelli  con sede in  Piazza San Giovanni 2,4 a Reggio Emilia 
(Allegato C/1 – Piano Beni Culturali – n. ord. 740) – Delibera della Giunta Regionale 
n. 1388/2013 (Programma delle Opere Pubbliche e dei beni culturali danneggiati  
dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012”;

• la  spesa complessiva di  lordi  €  110.000,00 trova imputazione alla  Missione 01, 
Programma 06, Codice del Piano dei Conti 2.02.01.09.019 al Cap. 4535 del PEG 
2017, obiettivo di Gestione n. R08G1OG6;

• il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  è  il  n.  7154267FE1 e  il  Codice  Unico  di 
Progetto (CUP) è il n. C82C17000060005;

Accertata, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

Atto N. 313 del 06/09/2017 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



D I S P O N E

• di prendere atto del verbale di gara del 5.9.2017 relativo alla procedura negoziata 
per l'affidamento degli “Interventi di riparazione danni di Palazzo Trivelli con sede in 
Piazza San Giovanni 2,4 a Reggio Emilia (Allegato C/1 – Piano Beni Culturali – n. 
ord. 740) – Delibera della Giunta Regionale n. 1388/2013 (Programma delle Opere 
Pubbliche e dei beni culturali danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 
2012”;

• di prendere atto della relativa graduatoria di gara dalla quale risulta:

n. Operatore Economico Ribasso offerto Ammesso/Escluso
1 C.M.E.  Consorzio 

Imprenditori Edili soc. coop.
6,33% ammesso

2 Costruire s.r.l. 5,80% ammesso
3 Pro Service Costruzioni s.r.l. 4,90% ammesso

• di dare atto che l’aggiudicazione definitiva sarà subordinata alla conclusione, con 
esito favorevole, delle verifiche relative alla congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 97 
del D. Lgs. 50/2016 e alla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di presentazione 
dell’offerta  da  parte  dell'impresa  aggiudicataria  in  via  provvisoria,  nonché 
all'espletamento con esito favorevole degli adempimenti di legge ai sensi dell’art. 32 
del D Lgs. medesimo;

• di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato, entro due giorni dalla 
sua  adozione,  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”.

Atto N. 313 del 06/09/2017 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 06/09/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 313 del 06/09/2017 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione


